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CAPAIAN PEMBELAJARAN (CP)
	PROGRAM STUDI:

	
	S8 S9 S10
S11
	Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara; Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik;
Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya secara mandiri; Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan kewirausahaan.

	
	P11 P15
	Menguasai konsep teoritis secara mendalam pengakuan, pengukuran, penyajian dan pengungkapan elemen laporan keuangan berdasarkan standar akuntansi keuangan.
Menguasai konsep teoritis secara mendalam biaya historis (historical cost), harga saat ini (current cost) nilai realisasi bersih (net realizable value), nilai arus kas di masa yang akan datang (value of future cash flows), dan nilai wajar (fair value).

	
	KU2 KU7

KU8
	Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu dan terukur;
Mampu bertanggungjawab atas pencapaian hasil kerja kelompok dan melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan yang ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah tanggungjawabnya;
Mampu melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang berada di bawah tanggungjawabnya, dan mampu mengelola pembelajaran secara mandiri.
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	KK8
	Mampu secara mandiri melakukan pencatatan atas transaksi entitas tunggal dan entitas konsolidasi (pusat dan cabang)

	
	
	berdasarkan dokumen yang relevan.

	
	KK9
	Mampu menghitung dan menyajikan laporan pendapatan, termasuk berbagai metode dan pengakuan pendapatan sesuai

	
	
	dengan standar akuntansi yang berlaku.

	
	KK10
	Mampu menghitung dan menyajikan transaksi instrumen keuangan dalam laporan keuangan termasuk menghitung laba atau

	
	
	rugi yang terjadi, termasuk di dalamnya:

	
	
	a. Biaya amortisasi

	
	
	b. Nilai wajar (fair value) yang disajikan dalam pendapatan komprehensif lain

	
	
	c.	Nilai wajar (fair value) yang disajikan dalam laporan laba atau rugi.

	
	KK14
	Mampu merancang dan mengimplementasikan sistem informasi akuntansi dalam penyelesaian pekerjaan di bidang

	
	
	akuntansi.

	
	KK19
	Mampu menganalisis, mengevaluasi dan memilih teori bidang akuntansi yang dapat diterapkan di lapangan kerja untuk

	
	
	menyelesaikan masalah akuntansi

	DESKRIPSI SINGKAT MATA KULIAH
	Matakuliah ini memberikan gambaran dan bahasan secara rinci mengenai: (1) Rerangka konseptual yang melandasi akuntansi keuangan, (2) Jenis-jenis laporan keuangan, (3) Prinsip, metoda dan teknik pengukuran, pencatatan serta penyajian berbagai pos dalam laporan keuangan,
khususnya pos kas, piutang, sediaan, aktiva tetap dan aktiva tidak berwujud.

	
MATERI PEMBELAJARAN/ POKOK BAHASAN
	1. Financial Accounting & Accounting Standards
2. Conceptual Framework, Accounting Information System
3. Income Statement and Related Information, Statement of Financial Position & Stat. of Cash Flows
4. Cash and Receivables dan Valuation of Inventories
5. Acquisition, Disposition, Impairments and Depletion
6. Intangible Assets, Current and non-current Liabilities, Provisions, and Contingencies.

	


PERATURAN
	1. Mahasiswa diwajibkan hadir tepat waktu dengan maksimum keterlambatan 15 menit. Keterlambatan dosen selama 15 menit tanpa pemberitahuan berarti kelas dinyatakan kosong.
2. Mahasiswa harus berpakaian sopan, rapi, & bersepatu (tidak menggunakan sandal), tidak merokok di kelas, tidak berbicara dengan rekannya di kelas supaya tidak mengganggu jalannya perkuliahan.
3. Mahasiswa tidak diperkenankan menyalakan handphone di dalam kelas.
4. Mahasiswa mempunyai hak untuk mengikuti ujian akhir semester, jika:
a. Mengikuti kuliah minimal 80%
b. Mengumpulkan tugas
5. Setiap kecurangan dalam ujian tidak dapat ditoleransi dan dianggap mahasiswa yang bersangkutan gugur (tidak mendapatkan nilai).

	

SUMBER REFERENSI
	UTAMA:

	
	a. Donald E. Kieso, Weygandt, Jerry J., and Warfield T.D. (2015). Intermediate Accounting. IFRS 2nd Edition, John Wiley & Sons, Inc.
b. Ikatan Akuntan Indonesia. (2017). Standar Akuntansi Keuangan.

	
	PENDUKUNG:

	
	a. Nelson Lam. (2014). Akuntansi keuangan: Intermediate Financial Reporting.

	MEDIA PEMBELAJARAN
	PERANGKAT LUNAK

	
	Microsoft Power Point , Microsoft Word dan Microsoft Excel

















	
	PERANGKAT KERAS

	
	Papan Tulis, Spidol, Komputer/Laptop, Proyektor

	TEAM TEACHING
	

	MATA KULIAH SYARAT
	Akuntansi Penganta II

	







PENILAIAN
	1. Format Penilaian:
Adapun format penilaian dalam proses pembelajaran adalah sebagai berikut:
Komponen Penilaian	Bobot %
Formatif / quiz	20%
Tugas	30%
UTS	20%
UAS	30%
Total	100%
2. Bobot Penilaian:
Adapun format penilaian dalam proses pembelajaran adalah sebagai berikut:

	
	
	Grade
	Indikator Nilai
	Bobot
	

	
	
	A
	85 – 100
	4
	

	
	
	B
	70 – 84,99
	3
	

	
	
	C
	55 – 69,99
	2
	

	
	
	D
	40 – 54,99
	1
	

	
	
	E
	< 40
	0
	




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	1
	Mahasiswa memahami konsep akuntansi keuangan secara umum
	Financial Accounting & Accounting Standards
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan standar akuntansi keuangan
	

	2
	Mahasiswa memahami berbagai konsep yang melandasi akuntansi keuangan
	Conceptual Framework for Financial Reporting
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan kerangka konseptual pelaporan akuntansi
	

	3
	Mahasiswa memahami konsep dasar sistem informasi akuntansi secara umum
	The Accounting Information System
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan sistem informasi akuntansi dan siklus akuntansi

Ketepatan dalam menyusun laporan keuangan
perusahaan
	15%




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	
	
	
	
	
	
	dagang

Ketepatan dalam
menganalisis dan membuat jurnal
	

	4
	Mahasiswa memahami laporan laba rugi dan informasi yang berkaitan dengan laporan laba rugi
	Income Statement and Related Information
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan komponen/informas i yang berhubungan dengan laporan laba rugi

Ketepatan dalam menyusun laporan laba rugi
	

	5
	Mahasiswa memahami laporan posisi keuangan dan laporan arus kas beserta pos-posnya
	Statement of Financial Position & Stat. of Cash Flows
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mencari komponen dalam laporan posisi keuangan dan arus kas
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan komponen/informas i yang berhubungan dengan laporan posisi keuangan dan arus kas

Ketepatan dalam menyusun laporan posisi keuangan dan arus kas
	




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	
	
	
	
	
	4. Mengerjakan soal- soal latihan
	
	

	6
	Mahasiswa mampu menyajikan informasi tentang cash dan receivables yang meliputi kas kecil dengan metode imperest dan fluctuation, bank reconciliation 4 & 8 kolom, account receivables, utang wesel dan masalah- masalah spesial yang berkaitan dengan utang
	Cash and Receivables
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan definisi kas dan piutang

Ketepatan dalam menyajikan informasi tentang kas dan piutang
Ketepatan dalam melakukan pencatatan akuntansi kas dan
piutang
	

	7
	REVIEW MATERI / QUIZ
	10%

	8
	UJIAN TENGAH SEMESTER (UTS)
	20%

	9
	Mahasiswa mampu melakukan perhitungan penilaian inventori dengan metode biaya dan metode penilaian inventori lainnya
	Valuation of Inventories: A Cost Basis Approach


Inventories: Additional Valuation Issues
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	3 x 50 menit
	1. mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menghitung penilaian persediaan serta penyajiannya di laporan keuangan
	




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	10
	Mahasiswa mampu melakukan pencatatan akuisisi dan disposisi atas plant, property and equipment
	Acquisition and Disposition of plant, property and equipment
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan akuisisi, disposal aset tetap

Ketepatan dalam melakukan perhitungan dan membuat jurnal serta penyajiannya di laporan
keuangan
	

	11
	Mahasiswa mampu menghitung beban penyusutan, deplesi dan melakukan pencatatan atas revaluasi aset
	Depreciation, Impairments and Depletion
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan depresiasi, impairments dan deplesi

Ketepatan dalam melakukan perhitungan dan membuat jurnal serta penyajiannya di laporan
keuangan
	15%




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	12
	Mahasiswa dapat melakukan penilaian terhadap harta tidak berwujud secara umum
	Intangible Assets
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan aset tidak berwujud

Ketepatan dalam melakukan perhitungan dan membuat jurnal serta penyajiannya di laporan keuangan
	

	13
	Mahasiswa mampu melakukan pengakuan dan pengukuran terhadap utang lancar dan kontigensi
	Current Liabilities, Provisions, and Contingencies
	1. Penyampaian Materi
2. Problem Based Learning/Inquiry (PBL/I)
	3 x 50 menit
	1. Memperoleh gambaran mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan masalah-masalah khusus yang berhubungan dengan kewajiban lancar

Ketepatan dalam melakukan perhitungan dan membuat jurnal serta penyajiannya di laporan
keuangan
	




	Rencana Pembelajaran Semester (RPS)

	Perte muan ke-
	Kemampuan Akhir yang Diharapkan
	
Bahan Kajian
	Bentuk Pembelajaran
	
Waktu
	Pengalaman Belajar Mahasiswa
	Kriteria Penilaian dan Indikator
	
Bobot Nilai

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	14
	Mahasiswa mampu menjelaskan konsep non- current liabilities secara mendalam dan mampu melakukan pencatatan terhadap utang
	Non-Current Liabilities
	1. Penyampaian Materi
2. Cooperative Learning (CL)
	
	1. mengenai mata kuliah serta materi yang akan dipelajari
2. Mempelajari dan diskusi tentang materi yang dibahas
3. Mengerjakan soal- soal latihan
	Keaktifan di kelas

Ketepatan dalam menjelaskan masalah-masalah khusus yang berhubungan dengan kewajiban tidak lancar/jangka panjang

Ketepatan dalam melakukan perhitungan dan membuat jurnal serta penyajiannya di laporan
keuangan
	

	15
	REVIEW MATERI / QUIZ
	10%

	16
	UJIAN AKHIR SEMESTER (UAS)
	30%

	
	TOTAL BOBOT NILAI
	100%
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